
8c 
 
Každý případ je přidělen konkrétnímu koordinátorovi případu. Koordinátor řídí průběh výkonu 
sociálně-právní ochrany u daného případu.  
 
Cílem tohoto kritéria je zajištění koordinátora pro každý řešený případ a řízení konkrétního 
případu jedním koordinátorem, který zná své povinnosti a zodpovědnost 

 

Koordinátor případu   

 

  je zaměstnanec orgánu sociálně-právní ochrany, kterému je daný případ přidělen a který 

      řídí a zodpovídá za průběh poskytování sociálně-právní ochrany 

 

 řídí průběh poskytování sociálně-právní ochrany, vykonává přímou sociální práci 

      a intervence ve prospěch klienta, pomáhá mu zorientovat se v systému sociálně-právní 

      ochrany a dalších služeb. Provází klienta celým procesem pomoci a podpory 

 

  v jeho kompetenci je i zpracování individuálního plánu ochrany dítěte 

 

  zodpovídá za naplňování, vyhodnocování a aktualizaci IPOD 

 

  spolupracuje se sítí služeb a dohlíží na efektivitu poskytované podpory 

 

AČKOLI NA ŘEŠENÍ DANÉHO PŘÍPADU MŮŽE SPOLUPRACOVAT VÍCE OSOB, 

KOORDINÁTOR JE VŽDY JEN JEDEN. 

 

O koordinátorovi případu rozhoduje po přijetí na oddělení osobně vedoucí oddělení, v jeho 

nepřítomnosti vedoucí odboru. Přihlédne k aktuálnímu počtu spisů u pracovníků a k obsahu 

případu (péče a výživa, zvýšení či snížení výživného, změna péče a výživy, náhradní rodinný 

péče, kuratele pro děti a mládež, týrané či zneužívané dítě). Určí případného koordinátora 

případu a osobně s ním projedná, zda může případ převzít. Koordinátor případu může případ 

odmítnout v případě osobní znalosti případu, příbuzenské zainteresovanosti apod.  

 

Koordinátory případu ve věcech:  péče a výživy, zvýšení či snížení výživného, změny péče a 

výživy, určení otcovství, popření otcovství, úprava styku, udělení souhlasu s právním 

jednáním, nařízení ÚV, úprava styku, stanovení, zrušení dohledu, omezení nebo zbavení 

rodičovské zodpovědnosti jsou:   2 pracovníci agendy péče o dítě 

 

Koordinátor případu ve věcech:  kuratela pro děti a mládež a evidence dětí, které nemají trvalý 

pobyt ve správním obvodu obce je : 1 pracovník agendy kurátor pro mládež a agendy NOM 

 

Koordinátory případu ve věcech : náhradní rodinná péče (osvojení, péče před osvojením, 

pěstounská péče, předpěstounská péče, poručnictví) : 2 pracovníci agendy náhradní rodinné 

péče 

 

Pokud agendu zajišťují dva pracovníci, vzájemně se zastupují. Pokud jsou oba v zaměstnání 

nepřítomni, či není přítomen kurátor, zastupuje je pracovník určený vedoucí oddělení SPOD. 

Zástup poskytuje základní obecné informace agendy, přijímá podněty, domlouvá termíny 

jednání apod. O své činnosti vypracuje písemnou zprávu, či krátké sdělení a předá je 



klíčovému pracovníkovi, jakmile je na oddělení přítomen. Případ je vždy řízen koordinátorem 

případu (klíčovým pracovníkem).  

 

Koordinátor případu se může změnit v případě, že se změnil charakter případu a je třeba zvolit 

jiný systém práce s klientem. K této změně dojde po vzájemné domluvě současného 

koordinátora případu, budoucího koordinátora případu a vedoucího oddělení, případně 

vedoucího odboru.  

 

Klient je vždy osobně seznámen s tím, kdo je jeho koordinátor případu, na koho se má obracet 
a kdo ho v případě jeho nepřítomnosti zastupuje. Informace o tom, kdo je koordinátorem 
případu, je vždy uvedena ve spisové dokumentaci daného případu a může být sdělena tomu, 
kdo o ni požádá, za podmínky, že je oprávněn k nahlédnutí do dokumentace. Také případná 
změna koordinátora je ve spisové dokumentaci vždy zaznamenána. 
 

Pomůckou koordinátorovi případu slouží mimo jiné grafická znázornění postupu u konkrétních 

možných situací.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh na určení péče a 

výživy  

Doručení návrhu OS na 

OSPOD 

Návrh podá navrhovatel 

k OS Pardubice, tiskopis 

návrhu je k dispozici na 

OSPOD Přelouč, OS.  

Návrh vypracován právním 

zástupcem  

Vedoucí OSPOD zpracuje 

v elektronické poště a určí 

koordinátora případu a návrh 

mu předá  

Koordinátor případu založí spis 

OM, případně pokračuje ve 

vedeném spise  

Dle žádosti soudu: 

provede šetření v rodině 

provede pohovor s dítětem 

provede další požadovaná 

šetření 

 

Koordinátor případu provede 

zápis do spisu ze všech 

provedených úkonů 

 

Koordinátor případu doručí 

osobně, písemně nebo datovou 

schránkou OS zprávu  

V případě kolize jednání omluví 

písemně účast OSPOD, omluva 

obsahuje závěrečný návrh 

 

Osobně se zúčastní soudního jednání 

 

Na prvním 

jednání se strany 

dohodnou 

X 

Jednání je 

odročováno  

 

 

Vyhlášen rozsudek 

Založení 

rozsudku do 

spisové 

dokumentace 

dítěte 

Spisová dokumentace je dnem 

právní moci rozsudku uložena 

do archivu OSPOD 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žádost o pěstounkou péči, 

osvojení 

Žadatel (manželé, jeden 

z manželů, či jiná osoba) 

kontaktuje OSPOD osobně, 

telefonicky či emailem 

Domluvena 

osobní schůzka 

na OSPOD 

Na osobní 

schůzce předány 

potřebné 

materiály 

 k žádosti 

Těmi jsou: 

žádost, dotazník 

pro zájemce o 

NRP, žádost o 

vyšetření 

zdravotního 

stavu, příp. 

žádost obci, kde 

se žadatelé 

zdržují a 

zaměstnavateli 

žadatelů 

Žadatelé s těmi materiály 

odcházejí s domluvou, že se na 

OSPOD obrátí s již vyplněnými 

formuláři a dotazníky 

Žadatel(é) kontaktuje 

OSPOD osobně, 

telefonicky či emailem, 

domluví se termín 

osobního setkání 

Na OSPOD je přijata 

žádost. Dále jsou 

předloženy ostatní 

materiály např.– rodné 

listy, oddací listy, 

rozsudek o rozvodu a 

úpravě poměrů k nezl. 

dětem,  OP, fotografie 

domácnosti, potvrzení o 

příjmech atd. 

Součástí žádosti je 

opis rejstříku trestů – 

zajistí OSPOD 

Domluven termín 

šetření v domácnosti 

žadatele(ů) 

Polořízený rozhovor o 

minulosti, současnosti 

a budoucnosti 

žadatele(ů)  

Návštěva bydliště 

žadatele(ů) v jejich 

domácnosti 

 Kopie spisové 

dokumentace postoupena 

OSPOD na Krajský úřad 

Pardubického kraje 

 KjÚ kontaktuje následně žadatele, kterého čeká např.:  

 

komunikace s KrÚ 

absolvování přípravy pro žadatele o NRP 

rozhovory s psychology a dalšími odbornými pracovníky 

zařazení /příp. nezařazení/ do evidence žadatelů 

vhodných stát se osvojiteli či pěstouny  

čekání na „vhodné“ dítě pro zařazené žadatele 

 

 

 

  

 



 

            

            

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

   

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řešení výchovných problémů u dětí a mládeže 

KDO A CO VŠECHNO MŮŽE POMOCI? 

 

DÍTĚ 

S VÝCHOVNÝM 

PROBLÉMEM 

ZŠ, MŠ 

SVP 

OSPOD 

PSYCHOLOG 

PSYCHIATR 

ZDVOP 

PPPD 

 
ÚSTAVNÍ 

ZAŘÍZENÍ 

 

SOUD 

PMS 

PČR  a MP 

SAS 



 

SVP – Středisko výchovné péče  

AMBULANCE 

Využití jakékoliv další nabízené služby rodinou, předchází právě ambulantní spolupráce! 

Cílená ambulantní spolupráce (terapeutické vedení) může dostatečně pomoci s vyřešením 
daného problému bez nutnosti dobrovolného pobytu. 

V rámci této spolupráce se věnujeme: 

     - Psychologické a speciálně-pedagogické diagnostice dětí, 
     - výchovnému poradenství, 
     - odborné psychoterapeutické pomoci při zvládání krizových stavů, 

        vztahových a osobních problémů dětí a adolescentů, 

     - psychologickému vyšetření se zaměřením na profesní orientaci dítěte. 

Pro školy, školská zařízení a další instituce či odborníky (úředníky, lékaře, ...) pracující s 
dětmi (rodinami) nabízíme kazuistické a metodické (výchovně intervenční) konzultace. 

  

Psychologická a speciálně-pedagogická diagnostika dětí - společně prozkoumáváme 
klíčové proměnné v kontextu výchovných potíží , vytváříme konstruktivní porozumění a náhled 
na nežádoucí chování. Úkolem diagnostiky je rozpoznat komunikační vzorce (koncepty) nejen 
dítěte, ale i rodiny nebo školního a mimoškolního prostředí. To umožňuje efektivně hledat a 
stanovit vhodná východiska, postupy a opatření pro řešení aktuálních problémů, které povedou 
ke zklidnění situace. 
 
Výchovné poradenství – v důvěrném poradenském rozhovoru si rodiče mohou ověřit 
vhodnost působení dosavadních vnějších vlivů i vlastních výchovných přístupů vůči dítěti. 
Případně mohou získat další doporučení a inspiraci, jak tyto věci měnit v zájmu budoucího 
zdárného vývoje dítěte. 
 
Odborná psychoterapeutická pomoc (individuální nebo rodinná) při zvládání krizových 
stavů, vztahových a osobních problémů dětí a adolescentů – jde o formy spolupráce, kdy klienti 
prostřednictvím hlubšího sebepoznání objevují vlastní zdroje pro překonávání svých problémů 
(akutní krizové stavy, poruchy chování, sociální izolovanost dětí, školní fobie, depresivní stavy, 
separační, partnerské a další specifické problémy adolescentů, apod.) 

 
Psychologické vyšetření se zaměřením na profesní orientaci dítěte – volba vhodného 
studijního nebo učebního oboru u dítěte na konci povinné školní docházky je důležitým 
předpokladem pro jeho další úspěšné začleňování do společnosti. V případě nejasností 
pomůžeme odpovědět na otázku: „Na které škole dále pokračovat po ukončení 9. třídy základní 
školy ?“ 

 
 



 
OSPOD – oddělení sociálně-právní ochrany dětí  

Péče o děti uvedené zejména v § 6 písm. c) a d)* je obecním úřadem obce s rozšířenou 

působností zabezpečována prostřednictvím sociální kurately pro děti a mládež (dále jen 

„sociální kuratela“); sociální kuratela spočívá v provádění opatření směřujících k odstranění, 

zmírnění nebo zamezení prohlubování anebo opakování poruch psychického, fyzického a 

sociálního vývoje dítěte. 

Sociální kuratela se zaměřuje zejména na: 

a) analyzování situace v oblasti sociálně patologických jevů u dětí a mládeže a navrhování 

preventivních opatření, 

  

b) účast na přestupkovém řízení vedeném proti mladistvému v souladu se zákonem o 

přestupcích, trestním řízení vedeném proti mladistvému a řízení o činech jinak trestných u dětí 

mladších 15 let podle zvláštního právního předpisu29), 

  

c) návštěvy dětí s nařízenou ústavní výchovou z důvodu závažných výchovných problémů, dětí 

s uloženou ochrannou výchovou, dětí vzatých do vazby a ve výkonu trestního opatření odnětí 

svobody a rovněž rodičů těchto dětí, 

  

d) spolupráci s příslušným střediskem Probační a mediační služby, a to zejména při zjišťování 

poměrů mladistvého pro účely trestního řízení a u dětí mladších 15 let pro účely řízení o činech 

jinak trestných, a při výkonu opatření uložených dítěti či mladistvému podle zvláštního právního 

předpisu29), 

  

e) pomoc dětem uvedeným v písmenu c) po propuštění z ochranné nebo ústavní výchovy a po 

propuštění z výkonu trestního opatření odnětí svobody s cílem působit k obnovení jejich 

narušených sociálních vztahů, jejich začlenění do rodinného a sociálního prostředí a k zamezení 

opakování protiprávní činnosti, 

  

f) zajištění návazné péče dětem uvedeným v písmenu c) i po dosažení zletilosti, zejména dojde-

li k prodloužení ústavní nebo ochranné výchovy; při zajištění návazné péče je kurátor pro děti 

a mládež povinen spolupracovat zejména s obcemi v samostatné i přenesené působnosti, s 

krajskou pobočkou Úřadu práce, s poskytovateli sociálních služeb a zařízeními pro výkon 

ústavní a ochranné výchovy. 

 

*§ 6 

Sociálně-právní ochrana se zaměřuje zejména na děti, 

 

a) jejichž rodiče 

1. zemřeli, 

2. neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, nebo 

3. nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti; 

  

b) které byly svěřeny do výchovy jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, pokud tato osoba 

neplní povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy; 

  



c) které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají školní 

docházku, nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo návykové 

látky, jsou ohroženy závislostí, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší 

než patnáct let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem, opakovaně nebo soustavně 

páchají přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití; 

  

d) které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických osob 

odpovědných za výchovu dítěte; 

  

e) na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, svobodu, jejich lidskou 

důstojnost, mravní vývoj nebo jmění, nebo je podezření ze spáchání takového činu; 

  

f) které jsou na základě žádostí rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte 

opakovaně umísťovány do zařízení zajišťujících nepřetržitou péči o děti nebo jejich umístění v 

takových zařízeních trvá déle než 6 měsíců; 

  

g) které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za výchovu 

dítěte, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami; 

  

h) které jsou žadateli o udělení mezinárodní ochrany, azylanty nebo osobami požívajícími 

doplňkové ochrany, a které se na území České republiky nacházejí bez doprovodu rodičů nebo 

jiných osob odpovědných za jejich výchovu; pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu 

nebo jsou takové intenzity, že nepříznivě ovlivňují vývoj dětí nebo jsou anebo mohou být 

příčinou nepříznivého vývoje dětí. 

 

Psycholog  

 
- je odborný pracovník s vysokoškolským vzděláním v oboru psychologie, který se studuje na 
filozofických fakultách. Má titul Mgr. nebo PhDr. Nemá lékařské vzdělání, ale může pracovat i 
ve zdravotnických zařízeních (jako klinický psycholog). Nepředepisuje léky, věnuje se 
psychoterapii a provádí psychologickou diagnostiku s využitím psychologických testů. Může 
pracovat jak s lidmi s duševním onemocněním nebo poruchou, tak především s lidmi zdravými 
(v poradenství), nebo ve firmách či podnicích v oblasti tzv. psychologie práce. 
 

 má odborné znalosti z oblasti lidské psychiky, osobnosti a duševních potíží  

 je nezaujatý v oblasti klientova rodinného nebo společenského života  

 má praktické zkušenosti v odborné práci s více klienty s podobnými problémy  

pomáhá při řešení problémů především s ohledem na potřeby svého klienta 
 
 
Psychiatr  

 

- je lékař, absolvent všeobecného lékařství na lékařské fakultě (medicíně), má titul MUDr. 

a specializované vzdělání v oboru psychiatrie. Pracuje téměř výhradně s lidmi s duševní nemocí 

či poruchou. Může předepisovat léky nebo provádět psychoterapii 

 

ZDVOP – zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 

 



-zajištění ochrany a pomoci dětem v nouzi nebo v krizi, zejména jsou-li ohrožena jejich 

základní práva, pomoc rodinám s dětmi, které to potřebují  

 

Cílem pro práci s dětmi může být zejména:  

- poskytování dočasného pobytu dítěte v nouzi nebo v krizi na nezbytně nutnou dobu, než 

bude dítě moci odejít do rodiny, do své původní, nebo do nové náhradní nebo do jiného 

zařízení, tedy než bude nalezeno trvalé stabilní řešení situace dítěte  

- zajišťování všech základních potřeb, jako je například stravování, ošacení, vzdělávání, 

trávení volného času, zdravotní péče a také zajišťování dalších potřeb jako je například 

psychologická a poradenská pomoc  

- hledání trvalého řešení pro dítě společně s ostatními členy profesionálního týmu – rodina, 

úřady, doprovázející organizace, soud  

- pomoc dítěti rozvíjet jeho schopnosti a dovednosti  

- podporování vztahů a kontaktů s blízkými osobami, včetně zajištění dopravy do zařízení 

nebo naopak odvoz dítěte na místo konání schůzky s osobou blízkou  

Cílovou skupinou jsou děti 0 – 18 let, které se ocitnou v nouzi nebo krizi a nelze jim jejich 

běžný život zajistit v rámci stabilního rodinného prostředí (rodiny vlastní nebo náhradní)  

Služba může a nemusí být určena dětem:  

- s těžkými poruchami chování  

- dětem závislým na návykových látkách  

- dětem s nekompenzovanou psychiatrickou poruchou  

 

PPPD – pěstounská péče na přechodnou dobu 

 

Jedná se o individuální formu péče o dítě, která je poskytována po nezbytně nutnou, relativně 

krátkou dobu v domácnostech pěstounů. V přechodné pěstounské péči mohou být umístěny i 

děti, které náhle nemohou zůstat ve své rodině, ale jejich situace neodpovídá osvojení nebo 

dlouhodobé pěstounské péči. Výhodou pěstounské péče na přechodnou dobu je, že dítě 

nemusí trávit žádný čas v ústavech a dětských domovech a významně se tím snižuje riziko 

syndromu citové deprivace. 

 

ÚSTAVNÍ ZAŘÍZENÍ 

 

- ústavní výchova je dítěti nařízena soudem na návrh rodiče, OSPOD, jiné osoby, i bez návrhu, 

pokud soud shledá nutnost projednání 

 

Typy zařízení pro výkon ústavní výchovy: 



a)    Kojenecký ústav a dětský domov pro děti do tří let věku – zdravotnická zařízení 
léčebně preventivní péče v rezortu Ministerstva zdravotnictví pečující o děti ve věku do tří let 
– zákon o péči o zdraví lidu. 
 
b)    Diagnostický ústav – školské zařízení – rezort MŠMT – zákon o výkonu ústavní výchovy, 
zákon o školských zařízeních 
Do diagnostických ústavů jsou po nařízení ústavní výchovy umístěny děti za účelem 
komplexního vyšetření. Diagnostický ústav pak děti, na základě komplexního vyšetření 
zdravotního stavu a volné kapacity jednotlivých zařízení, umísťuje do dětských domovů, 
dětských domovů se školou nebo výchovných ústavů. Pobyt v ústavu trvá zpravidla 8 týdnů. 
Diagnostické ústavy nebo výchovné skupiny diagnostických ústavů jsou členěny podle pohlaví 
nebo podle věku dítěte. 
 
c)    Dětský domov – školské zařízení – rezort MŠMT – zákon o výkonu ústavní výchovy, 
zákon o školských zařízeních 
Do dětského domova mohou být umísťovány děti ve věku zpravidla od 3 do nejvýše 18 let 
nebo do ukončení přípravy na povolání nejvýše do 26 let. Do dětského domova se rovněž 
umísťují nezletilé matky spolu s jejich dětmi. Účelem dětského domova je zajišťovat péči o děti 
s nařízenou ústavní výchovou bez závažných poruch chování. Tyto děti se vzdělávají 
ve školách, které nejsou součástí dětského domova. 
 
d)    Dětský domov se školou – školské zařízení – rezort MŠMT – zákon o výkonu ústavní 
výchovy, zákon o školských zařízeních 
Do dětského domova se školou se umísťují děti zpravidla od 6 let do ukončení povinné školní 
docházky. Účelem dětských domovů se školou je zajišťovat péči o děti s nařízenou ústavní 
výchovou se závažnými poruchami chování, vyžadující pro svou přechodnou nebo trvalou 
duševní poruchu výchovně léčebnou péči nebo mající nařízenou ochrannou výchovu. Tyto děti 
se většinou vzdělávají ve škole, která je součástí zařízení. 
 
e)    Výchovný ústav – školské zařízení – rezort MŠMT – zákon o výkonu ústavní výchovy, 
zákon o školských zařízeních 
Výchovný ústav pečuje o děti starší 15 let se závažnými poruchami chování, u nichž byla 
nařízena ústavní výchova nebo uložena ochranná výchova. Do výchovného ústavu může být 
umístěno i dítě starší 12 let, má-li uloženu ochrannou výchovu a v jehož chování se projevují 
tak závažné poruchy, že nemůže být umístěno v dětském domově se školou. Výjimečně, v 
případech zvláště závažných poruch chování, lze do výchovného ústavu umístit i dítě 
s nařízenou ústavní výchovou mladší 15 let. Výchovné ústavy se zřizují odděleně pro děti 
s nařízenou ústavní výchovou a uloženou ochrannou výchovou. 
 
f)    Domov pro osoby se zdravotním postižením – zařízení sociálních služeb – rezort 
MPSV – právní úprava – zákon o sociálních službách 
Do domovů pro osoby se zdravotním postižením jsou umísťovány děti, jejichž zdravotní 
handicap vyžaduje zvláštní odbornou péči. 
 

SOUD 

- úkolem soudů je autoritativně rozhodovat o návrzích, jako je žaloba nebo obžaloba, které 

jsou mu v zákonem stanovených věcech a zákonem stanoveným způsobem předloženy. 

Konkrétní rozhodnutí pak činí zejména v jednodušších případech samosoudce, což je vždy 

profesionální soudce.  

 



Ocitne-li se dítě ve stavu nedostatku řádné péče bez ohledu na to, zda tu je či není osoba, 

která má právo o ně pečovat, anebo je-li život dítěte, jeho normální vývoj nebo jeho jiný 

důležitý zájem vážně ohrožen nebo byl-li narušen, soud upraví předběžně poměry dítěte na 

nezbytně nutnou dobu; rozhodnutí soudu nepřekáží, pokud dítě není řádně zastoupeno. 

(1) Vyžaduje-li to zájem na řádné výchově dítěte, a neučiní-li tak orgán sociálněprávní ochrany 

dětí, může soud 

 a) napomenout vhodným způsobem dítě, rodiče, osobu, do jejíž péče bylo dítě svěřeno, 

popřípadě toho, kdo narušuje řádnou péči o dítě, 

 b) stanovit nad dítětem dohled a provádět jej za součinnosti školy, orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí, popřípadě dalších institucí a osob, které působí zejména v místě bydliště nebo 

pracoviště dítěte, nebo 

 c) uložit dítěti nebo rodičům omezení bránící škodlivým vlivům na jeho výchovu, zejména 

zákazem určitých činností. 

  

(2) Soud sleduje, zda je dodržováno výchovné opatření, o kterém rozhodl, a hodnotí jeho 

účinnost zpravidla v součinnosti s orgánem sociálně-právní ochrany dětí, popřípadě dalšími 

osobami. 

 

Ústavní výchova, § 971 zákona č. 89/2012Sb.: 

1) Jsou-li výchova dítěte nebo jeho tělesný, rozumový či duševní stav, anebo jeho řádný vývoj 

vážně ohroženy nebo narušeny do té míry, že je to v rozporu se zájmem dítěte, anebo jsou-li 

tu vážné důvody, pro které rodiče dítěte nemohou jeho výchovu zabezpečit, může soud jako 

nezbytné opatření také nařídit ústavní výchovu. Učiní tak zejména tehdy, kdy dříve učiněná 

opatření nevedla k nápravě. Soud přitom vždy zvažuje, zda není na místě dát přednost svěření 

dítěte do péče fyzické osoby. 

  

(2) V případě, že rodiče nemohou z vážných důvodů zabezpečit výchovu dětí na přechodnou 

dobu, svěří soud dítě do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, a to na dobu nejdéle 

šest měsíců. 

  

(3) Nedostatečné bytové poměry nebo majetkové poměry rodičů dítěte nebo osob, kterým 

bylo dítě svěřeno do péče, nemohou být samy o sobě důvodem pro rozhodnutí soudu o ústavní 

výchově, jestliže jsou jinak rodiče způsobilí zabezpečit řádnou výchovu dítěte a plnění dalších 

povinností vyplývajících z jejich rodičovské odpovědnosti. 

  

 (4) Soud v rozhodnutí, kterým nařizuje ústavní výchovu, označí zařízení, do kterého má 

být dítě umístěno. Přitom přihlédne k zájmům dítěte a k vyjádření orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí. Soud dbá na umístění dítěte co nejblíže bydlišti rodičů nebo jiných osob dítěti 

blízkých. To platí i tehdy, rozhoduje-li soud o přemístění dítěte do jiného zařízení pro výkon 

ústavní nebo ochranné výchovy. 

 

§ 972 zákona č. 89/2012Sb.: 

 

 (1) Ústavní výchovu lze nařídit nejdéle na dobu tří let. Ústavní výchovu lze před 

uplynutím tří let od jejího nařízení prodloužit, jestliže důvody pro nařízení ústavní výchovy stále 

trvají. Trvání ústavní výchovy lze prodloužit opakovaně, vždy však nejdéle na dobu tří let. Po 

dobu, než soud rozhodne o zrušení nebo o prodloužení ústavní výchovy, dítě zůstává v ústavní 

výchově, i když už uběhla doba dříve rozhodnutím soudu stanovená. 



  

 (2) Pominou-li důvody, pro které byla ústavní výchova nařízena, nebo je-li možné 

zajistit dítěti jinou než ústavní péči, soud neprodleně ústavní výchovu zruší a zároveň rozhodne 

podle okolností o tom, komu bude napříště dítě svěřeno do péče. 

  

 (3) Ústavní výchova zaniká rozhodnutím soudu o osvojení. Bylo-li rozhodnuto o svěření 

dítěte do péče budoucího osvojitele podle § 823 nebo 829, ústavní výchova se přerušuje. 

 

§ 973 zákona č. 89/2012Sb.: 

 

Bylo-li soudem rozhodnuto podle § 971, je soud povinen nejméně jednou za šest měsíců 

přezkoumat, zda trvají důvody pro nařízení tohoto opatření nebo zda není možné zajistit dítěti 

náhradní rodinnou péči. Za tím účelem zejména 

 a) si vyžádá zprávy příslušného orgánu sociálně-právní ochrany dětí, 

 b) si opatří vyjádření názoru dítěte, je-li dítě schopno si jej vytvořit a sdělit poté, co jej soud, 

s ohledem na jeho věk a rozumovou vyspělost, řádně poučí, a 

 c) vyzve rodiče dítěte k vyjádření jejich stanoviska. 

 

§ 974 zákona č. 89/2012Sb.: 

 

Z důležitých důvodů může soud ústavní výchovu prodloužit až o jeden rok po dosažení zletilosti. 

  

§ 975 zákona č. 89/2012Sb.: 

 

Rozhodne-li soud o umístění dítěte do ústavní nebo ochranné výchovy, upraví také rozsah 

vyživovací povinnosti rodičů. 

 

 

  

PMS – probační a mediační služba  

 

Probační a mediační služba usiluje o zprostředkování účinného a společensky prospěšného 

řešení konfliktů spojených s trestnou činností a současně organizuje a zajišťuje efektivní a 

důstojný výkon alternativních trestů a opatření s důrazem na zájmy poškozených, ochranu 

komunity a prevenci kriminality. 

 

Cíle činnosti PMS  

 

Integrace pachatele – Probační a mediační služba usiluje o začlenění obviněného resp. 

pachatele do života společnosti bez dalšího porušování zákonů. Integrace je proces, který 

směřuje k obnovení respektu obviněného k právnímu stavu společnosti, jeho uplatnění a 

seberealizaci.  

 

Participace poškozeného – Probační a mediační služba se snaží o zapojení poškozeného do 

„procesu“ vlastního odškodnění, o obnovení jeho pocitu bezpečí, integrity a důvěry ve 

spravedlnost.  

 

Ochrana společnosti – Probační a mediační služba přispívá k ochraně společnosti účinným 



řešením konfliktních a rizikových stavů spojených s trestním řízením a efektivním zajištěním 

realizace uložených alternativních trestů a opatření. 

 

PČR a MP – Policie ČR a Městská policie 

 

Policie ČR je bezpečnostní sbor, jehož úkolem je střežit veřejný pořádek. . Kromě toho její 

neuniformovaná složka, kriminální policie (detektivové), pátrá po  pachatelích trestných činů a 

odhaluje je.  

 

Městský policie v je orgánem obce, který zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku 

v rámci působnosti obce a plní další úkoly stanovené zákonem.   

 

 

SAS – sociálně aktivizační služba 
 

Zajišťuje podporu rodiny s jedním nebo více dětmi do 18 let, u kterých je jejich vývoj ohrožen 

kvůli dlouhodobě nepříznivé sociální situaci (špatné bytové podmínky, nezaměstnanost, dluhy, 

výchovné problémy apod.). Tento stav nejsou rodiče schopni sami bez pomoci překonat a jeho 

důsledky navíc ohrožují vývoj dítěte. Služba je poskytována bezplatně.  

 

 

ZŠ, MŠ – Základní a mateřské školy 

 

Obě instituce pracují s dětmi, zde děti tráví větší část svého dětství. Jsou zde připravováni na 

budoucí život, učí se „být“ v kolektivu a snažit se vycházet s vrstevníky i autoritami.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


